inferior ou igual a 1 (um), desde que previsto no Anexo V – Folha de Dados (CGL 

13.6.2.1.1), será exigido, em relação ao valor da proposta final do licitante, patrimônio 

líquido mínimo no percentual indicado. 

13.6.3. Comprovação de que possui patrimônio líquido mínimo de R$ 66.714,40 (sessenta 

e seis mil setecentos e quatorze reais e quarenta centavos), o que representa valor inferior 

a 10% do valor estimado para esta contratação. 

13.6.4. Comprovação de possuir Capital Circulante Líquido ou Capital de Giro mínimo de 

R$ 66.714,40 (sessenta e seis mil setecentos e quatorze reais e quarenta centavos), 

equivalente a aproximadamente 10% do valor estimado para esta contratação, tendo por 

base o balanço patrimonial e as demonstrações contábeis do último exercício social 

exigível. 

13.6.5. É dispensada a exigência do item 13.6.2 para o Microempreendedor Individual –

[...]

cunho fiscal e trabalhistas, buscando prevenir o inadimplemento e a descontinuidade dos serviços, a complexidade do objeto e 
relevância, por ser considerado essencial a execução e manutenção das atividades da Defensoria Pública, se justificam as exigências. 

10.1. Comprovação de que possui patrimônio líquido mínimo de R$ 66.714,40 (sessenta e 
seis mil setecentos e quatorze reais e quarenta centavos), o que representa valor inferior a 
10% do valor estimado para esta contratação. 

10.1. Comprovação de possuir Capital Circulante Líquido ou Capital de Giro mínimo de R$ 
66.714,40 (sessenta e seis mil setecentos e quatorze reais e quarenta centavos), 
equivalente a aproximadamente 10% do valor estimado para esta contratação, tendo por 
base o balanço patrimonial e as demonstrações contábeis do último exercício social 
exigível. 

11. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

[...]

O Contratado deverá comprovar que possui Programa de Integridade se o prazo 

de vigência a que se refere a Cláusula 4.1 for igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias 

e o valor total da contratação a que se refere a Cláusula 2.1 for superior ao valor de R$ 

3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), atualizado pela variação da UPF/RS até 

o ano da assinatura do contrato, conforme art. 7º da Instrução Normativa CAGE nº 6, de 23 

de dezembro de 2021. 

10.1.7.1. A comprovação da exigência de Programa de Integridade se dará com a 

apresentação do Certificado de Apresentação de Programa de Integridade, fornecido pela